SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 15
NCTN - Numero catalogo 00916386
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per 83
tutela
ACC - ALTRO CODICE
A= - E_nte/soggetto PCM - Dipartimento della Protezione Civile
responsabile
ACC_C_ - C_odlce 49228
identificativo
ACCR - R|fer|mento 2022
cronologico

Scheda WEB “ centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

ACLS= MR Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.
ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
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OG - BENE CULTURALE
AMB - Ambito di tutela MiC
CTB - Categoria generale
SET - Settoredisciplinare
TBC - Tipo bene culturale
CTG - Categoria disciplinare
OGD - Definizione bene

OGT - Tipologia/altre
specifiche

OGN - Denominazione/titolo
OGN - Denominazione/titolo
OGN - Denominazione/titolo

architettonico e paesaggistico
BENI IMMOBILI

Beni architettonici e paesaggistici
Centri-nucle storici

CENTRI STORICI

centro storico

collinare, costiero

Vietri sul Mare
V etere (denominazione storica)
L ocum Betere (denominazione storica)

LC-LOCALIZZAZIONE
LCS- Stato
LCR - Regione
LCP - Provincia
LCC - Comune
LCI - Indirizzo

LCV - Altri percorsi/specifiche

ITALIA
Campania

SA

Vietri sul Mare
Via Ciroppoli

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
considerazione laviabilitaindividuata al centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particellale

Vietri sul Mare
catasto terreni
11 (parte)

non rilevabile

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particellale

Vietri sul Mare
catasto terreni
9 (parte)

non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE
GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

14.727025

40.674055
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

14.726957

40.674025

14.727018

40.673876

14.726935

40.673813

14.727213

40.673484

14.72709

40.673435

14.726848

40.67348

14.726736

40.673276

14.726983

40.673154

14.727036

40.673301

14.727734
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

40.673126

14.727948

40.673065

14.728098

40.672606

14.727846

40.672598

14.72784

40.672386

14.727566

40.672142

14.727507

40.672065

14.727529

40.671949

14.727645

40.671929

14.727295

40.671128
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

14.727032

40.670721

14.727053

40.670619

14.727177

40.670635

14.727273

40.670651

14.727278

40.670606

14.727434

40.670643

14.727482

40.670639

14.727624

40.67027

14.727533

40.67027
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

14.727469

40.6/027

14.727329

40.670266

14.727163

40.670266

14.72712

40.670266

14.727056

40.670258

14.726895

40.670164

14.727394

40.6699

14.727426

40.669928

14.727627

40.669829

14.727692
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

40.669919

14.728083

40.669735

14.72811

40.669784

14.728389

40.669731

14.728464

40.669849

14.728668

40.669792

14.728759

40.669788

14.728931

40.669792

14.728984

40.669796

14.72906

40.669597
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

14.729306

40.669666

14.729638

40.669806

14.729944

40.669961

14.729692

40.670335

14.729729

40.670449

14.729772

40.670531

14.729869

40.67058

14.729933

40.670616

14.73004

40.670653

14.730174
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

40.670653

14.730404

40.67064

14.730479

40.670864

14.730602

40.671121

14.730768

40.671182

14.730785

40.671312

14.730591

40.671374

14.729861

40.671484

14.72952

40.671604

14.728932

40.671894
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

14.728825

40.672024

14.728772

40.672114

14.728546

40.673155

14.728353

40.673391

14.727987

40.673579

14.727537

40.673746

14.727317

40.67388

14.727199

40.673941

14.727025

40.674055

GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizione sintetica  Google Maps
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GPBT - Data 2022

GPBU - Indirizzo web

(URL) Www.google.com/maps

Criterio di perimetrazione: delimitazione della”Zona A - Di interesse
storico ambiental€" individuata dagli strumenti di pianificazione e
governo del territorio alivello comunale (perimetrazione
approssimata).

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA
DTZG - Fascia cronologica

GEN - Note

/periodo v
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTS - Da 455
DTSV - Validita post
DTSF-A 455
DTSL - Validita post
Il primo nucleo della Vietri odiernas costitui dopo la distruzione dell’
DTT - Note antico insediamento ad operadel vandali che costrinsero i superstiti a

riparars sulla collina dove sorge attualmente il capoluogo.

DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri ambientali Centro posto trala Costiera Amalfitana e la periferiadi Salerno, trale
. s colline e il mare, alasinistradello sbocco dellavalle del torrente
(beni immobili) e

Centro di origine antica che si estende su una collina aridosso della
costa; alle pendici di S estende lazona"Marina', borgo marinaro
del paese che affaccia direttamente sul mare. |l centro storico
dell'abitato € impreziosito dalla chiesa di Santa Maria degli Angeli,
apertaal culto nel 1493, e da quella parrocchiale dedicata a San

DES - Descrizione del bene Giovanni Battista (X secolo). Sulla piazza della chiesa parrocchiale s
affacciaanche I’ Oratorio dell’ Arciconfraternita della SS. Annunziata e
del SS. Rosario, piu comunemente conosciuto quale “congrega’,
costruita agli inizi del Settecento. Il borgo e conosciuto in tutto il
mondo per lalavorazione della Ceramica che s ammira nelle molte
botteghe disseminate lungo le vie del centro.

Secondo alcune fonti storiche, nel territorio di Vietri era un tempo
ubicata Marcina, antico insediamento di fondazione etrusca. L’ antico
insediamento fu abitato da Greci, Sanniti, Lucani, Romani e Picentini;
fu infine distrutto da Genserico nel 455 d.C. Gli abitanti
superstiti, sotto laguida di Sant’ Adiutore, ripararono sulla collina
dove sorge attualmente il capoluogo, dando origine a primo nucleo
della Vietri odierna. Proprio dall’ esistenza dell’ antica Marcina viene
fatto derivare il toponimo “Veteri”, emerso in epoca longobarda,
intorno al IX secolo. Alternativamente, si pensa anche che il toponimo
siaunatrasposizione del termine “Bether”, con il significato di
“burrone”. Nel 788, come riportato nel Chronicon Salernitanum, il
principe longobardo Grimoaldo era intenzionato atrasferire a Vietri la
NSC - Notizie storico-critiche capitale del Principato di Salerno, segno di una probabile autonomia
amministrativa, successivamente persa. Nel 1394 la Terra della Cava
(che comprendeva Vietri e Cetara), fu elevata a citta autonoma con
propriadiocesi. Nel 1514 I’ Universita della Cava si emancipo dal
Monastero, ottenendo la diocesi separata. Cava ottenne cosi —
conservandolo fino al’ epoca moderna—lo status di Citta Demaniale,
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ovvero non soggetta a famiglie feudatarie, ma rispondente
direttamente alla corona. In quel periodo Vietri faceva parte dunque
del territorio di Cava, in particolare dei quartieri Metelliano e Corpo.
Lacrescitaurbanasi consolido frai secoli XV e X1X, portando all’
assetto attuale. Bisognera attendere fino a 1806 affinché Vietri
ottenga I’ autonomia amministrativa.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

NV C - Provvedimenti
amministrativi-specifiche

area

ha

7

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

Si

COSTIERA AMALFITANA COMPRENDENTE GLI INTERI
TERRITORI COMUNALI DI AMALFI ATRANI CETARA CONCA
DEI MARINI FURORE MAIORI MINORI POSITANO PRAIANO
RAVELLO SCALA TRAMONTI E VIETRI SUL MARE (decreto:
1985/03/28; pubblicazione GU n° 98 del 1985/04/26)

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

1500916386_foto02

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
veduta panoramica

Ro2c2
2012/05/19

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Vietri.JPG

CCBY-SA 3.0
1500916386_foto02.jpg

1500916386_foto01

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
veduta panoramica

SOLOXSALERNO

https://commons.wikimedia.org/wiki/FileVIETRI_DA_RAITO.jpg

CCBY-SA 3.0
1500916386_foto01.jpg
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DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitografia

1500916386_foto03

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
Chiesadi San Giovanni Battista

Vuolo. Alfonso

2017/01/26
BeWeB - Beni Ecclesiastici in web
https://beweb.chiesacattolica.it/

1500916386_foto03.jpg

1500916386_foto04

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
Oratorio della Santissima Annunziata e del Santissimo Rosario

Vuolo, Alfonso

2017/01/14
BeWeB - Beni Ecclesiastici in web
https://beweb.chiesacattolica.it/

1500916386 _foto04.jpg

1500916386 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie& C. & C. daGio. Antonio Rizzi -
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoali, s.n.,
1788-1812. Foglio 14, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli
http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it/index.php?it
1342/ atlante-geografi co-del-regno-di-napoli

1500916386 _atlante1788.jpg

Comunedi Vietri Sul Mare, Preliminare di Piano Urbanistico
Comunale, Elaborato 4 - Piano Regolatore Generale vigente, dicembre
2019 (cfr. perimetrazione delle "Zona A - Di interesse storico
ambientale").

Comunedi Vietri Sul Mare, Preliminare di Piano Urbanistico
Comunale, Relazione preliminare - elaborato RP, dicembre 2019.

https://servizi.comune.vietri-sul-mare.sa.it/kweb/at/vietrisulmare
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BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitogr afia
BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitogr afia

/section-5108 (consultazione: 2023/02/01)

http://www.italigpedia.it/comune-di-vietri-sul-mare_Storia-065-157
(consultazione: 2023/02/01)

http://sitap.beniculturali.it/ (consultazione: 2023/02/01)

https://www.sapere.it/enciclopedia/Vi%C3%A 8tri+sul +Mare.html
(consultazione: 2023/02/01)
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